ATA N° 046/2025

Aos dezessete dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e cinco, às oito

horas e trinta e oito minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal de

Lajeado, na Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, realizou-se a

quadragésima sexta reunião ordinária das Comissões, com os seguintes

presentes: Vereadores: Antônio Marcos Silva De Oliveira, Mozart Pereira

Lopes, Ramatis Birnfeld De Oliveira, Antonio Marcos Schefer, Paula Daiana

Thomas, Rosane Maria Cardoso, Lisandra Quinot Persch, Oilquer Joao

Soares Dos Santos e Aquiles José Mallmann; Assessores: Marilene Eckert,

Fernanda Casani, Francine Gabriele Bald, Ivan Alexandre Hagemann, e

Renata Lohmann; Assessores de Plenário e Comissões: Vanuza Adriana De

Rosso, Daniela Eckhardt, Daniel Castro e Nicole Taís Dias; Assessor Jurídico

Samuel Frehlich; Convidados: Representantes da Empresa Tio/Expresso

Azul Alessandra Klufke, Pedro Guarnieri e Fabricio Schneider. Deu-se início

a reunião com a leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Presidindo

a reunião a Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro

Parlamentar Paula Thomas colocou em pauta o CM 087-01/2025 – Que

altera a Lei Nº 11.449, de 03 de outubro de 2022. Aquiles leu a mensagem

justificativa do projeto. Os convidados responderam aos questionamentos

dos vereadores. Paula encaminhará questionamentos a Secretaria

Municipal do Desenvolvimento Social (SMDS). Projeto fica retido. PL 151-

01/2025 – Que autoriza o Poder Executivo a retificar matrícula,

desmembrar e alterar a destinação de áreas de propriedade do Município

de Lajeado. Aquiles leu a mensagem justificativa do projeto. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. PL 152-01/2025

– Que   autoriza a abertura de Crédito Suplementar.   Aquiles leu a

mensagem justificativa do projeto. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. Substitutivo ao CM 080-01/2025

– Que altera o parágrafo I e suprime o § 1 do parágrafo III do Art. 9 da Lei

ordinária 10.963/2020. Ramatis falou sobre o parecer contábil anexado ao

projeto. Paula solicitou que se convide o secretário responsável para tratar

do projeto. As comissões decidiram solicitar parecer jurídico. Projeto fica

com o jurídico. CM 090-01/2025 – Que dispõe sobre a criação do "Portal da

Transparência Pública de Lajeado. Projeto permanece retido. CM 091-

01/2025 – Que denomina de " Canjerana " para a rua “D” localizada no

Loteamento Vista do Vale, situado no Bairro Conventos. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 092-01/2025

– Que denomina de " Pitangueira" para a rua “C” localizada no Loteamento

Vista do Vale, situado no Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. CM 093-01/2025 – Que denomina

de “Ingá” para a rua “B” localizada no Loteamento Vista do Vale, situada no

Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. CM 094-01/2025 – Que denomina de "

Sibipiruna" para a rua “F” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado

no Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. CM 095-01/2025 – Que denomina de " Erva-

Mate" para a rua “E” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado no

Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. CM 096-01/2025 – Que denomina de "

Araucária" para a rua “G” localizada no Loteamento Vista do Vale, situado

no Bairro Conventos. A vereadora Paula solicitou que o projeto fique retido

para verificar se o nome da rua não está em uso. CM 097-01/2025 – Que

denomina de " Cabreúva" para a rua “K” localizada no Loteamento Vista do

Vale, situado no Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. CM 098-01/2025 – Que denomina

de " Butiazeiro" para a rua “H” localizada no Loteamento Vista do Vale,

situado no Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela legalidade e

prosseguimento do projeto. CM 099-01/2025 – Que denomina de " Jurema

Francisca Garibotti" para as ruas “B28” localizada no Loteamento Villa

Ricca, “F” localizada no Loteamento Costa Nova e “D” localizada no

Loteamento Altos da Bento, situadas no Bairro São Bento.  As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 100-01/2025

– Que denomina de " Paineira" para a rua “J” localizada no Loteamento

Vista do Vale, situado no Bairro Conventos. A vereadora Paula solicitou que

o projeto fique retido para verificar se o nome da rua não está em uso. CM

101-01/2025 – Que denomina de " Canafístula" para a rua “I” localizada no

Loteamento Vista do Vale, situado no Bairro Conventos. As comissões

deliberaram pela legalidade e prosseguimento do projeto. CM 102-01/2025

– Que denomina de " Quaresmeira" para a rua “L” localizada no Loteamento

Vista do Vale, situado no Bairro Conventos. As comissões deliberaram pela

legalidade e prosseguimento do projeto. Sem mais assuntos a tratar a

Presidente da Comissão de Justiça, Redação, Ética e Decoro Parlamentar

Paula Thomas deu por fim a reunião e assim a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada por todos os presentes.